
第 1514回例会報告 

（入会式） 

2023年 10月 27日 

多治見市産業文化センター 大会議室 

Ｌ.田中勝也 

 

◎会長挨拶 Ｌ.佐藤 豊 

みなさん、こんばんは。 

本日もお忙しい中、多治見ライオンズクラブの例会にご参加いただき、ありがとう御座います。 

9 月の第二例会で静岡方面への日帰り例会・10 月の第一例会で献血例会と移動例会が続

き、今日は久しぶりのホームグラウンド 産業文化センターでの例会です。ここで例会をおこな

うと、なぜか落ち着くような気がするのは私だけではないと思います。やはりライオンズ歴が長

くなると、そんな気持ちになるのだなあ。と思いました。 

 さて、本日は新入会員の入会式と言う事で、もうすでに手続き上は 7 月に入会となっている、

髙木市長の入会式です。超過密スケジュールの中、やっとタイミングが合った例会なので、時

間をとっていただき新入会員としてのスピーチをしていただく事になりました。市長になって半

年が経った現在の状況や、現在策定中の第 8 次総合計画の事など、お話が聞けたら幸いで

す。 

 また、ゲストとして 多治見アイ・パートナーの会の皆様もお越しになられています。ようこそ

お越し下さいました。後ほど助成金の贈呈式とアイ・パートナーさんの活動のお話を聞かせて

いただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 9月 10月と、コロナが落ち着いてきたと言う事なのか、いろいろな行事が目白押しでした。 

9 月の第一例会の入会式以降、9 月 11 日には、岐阜県庁ミナモホールで、「献血感謝の集

い」があり、こちらにあります「日本赤十字社 銀色有効章」を頂いてまいりました。岐阜県内で

はほかに１２のクラブが授賞式に参加してみえました。個人で表彰されてみえた方では、献血

回数が 100 回という方が 99 名もみえました。100 回献血しようと思うと何年もかけて献血に協

力してみえるはずで、頭がさがる思いでした。表彰の盾は、事務局に飾っておきますので、来

られた際にご覧ください。 

そして、10 月 8 日は国際ライオンズデーに合わせて虎渓公園の桜の下草狩りに行ってま

いりました。こちらは多治見陶都ライオンズクラブが主になって行われた事業ですが、今年度

のガバナー基本方針で、環境整備に関する事業を、地域住民や子供たちを巻き込んでおこ

なってほしい。と言う事でボーイスカウトをはじめとした各種団体が参加して盛大に行われまし

た。 

 続く 10月 9日は、多治見ライオンズクラブ恒例の献血活動が行われました。今年は L.岩瀬

主導の移動眼科検診も同時に行われ、午前中こそ雨模様で集客の心配もありましたが、結果

としては予定人数を超える方に協力していただきました。詳細は後ほど委員会報告があると

思いますが、骨髄バンクの担当の方が、3 人もの登録があったと喜んで見えたのが印象的で

した。 

また、10 月 14 日には、4 年ぶりに開催された、陶技学園の学園祭へ、L.太田守と一緒にお

邪魔して「歯磨きセット」の贈呈式をおこなってきました。久しぶりに開催された学園祭と言う事

で、利用者や先生・関係者などでとても盛り上がっていました。 



そして、10 月 19 日には岐阜県シンクタンク庁舎で、薬物乱用防止教育認定講師養成講座

があり、午後から 3時間ほどでしたが、しっかり勉強してきました。参加された皆さま。お疲れさ

までした。今回は以前参加した時と思うと受講者が半数ぐらいで、コロナの影響もあると思い

ますが、ちょっと寂しかったです。多治見ライオンズクラブも次年度はぜひ若い方を中心に受

講していただきたいと思います。 

最後になりましたが、先般、突然の訃報があった、故、L.吉田健二 の所へ山田幹事と一緒

にお参りに行ってきました。9月 7日にお亡くなりになったと言う事ですが、前日の 6日にメー

クアップに来られて、元気なお姿を拝見したばかりだったので、いまだに実感が湧きません。 

奥様とお話した中では、会社の事務所が多治見の小滝にあり、ご自宅が西可児に有り、今回

亡くなられたのは L.吉田のご両親が住んでみえたところだったそうです。前日その家に宿泊

されて、次の日になっても連絡が取れなかったので、様子を見に行ったところ、倒れてみえた

そうです。私自身も 11 年前に心筋梗塞で倒れて、一度は心肺停止になりましたが、運良く帰

ってこられました。これを寿命と言ってしまえば簡単ですが、皆様も健康管理や普段の行動に

気を付けて、お過ごしいただければと思います。 

 昨日、奥様が事務局に来られて「先日は、会長様などにわざわざ挨拶にお越し頂き有難う

御座いました。突然の事でこんな形で申し訳ありません。長い間大変お世話になりました。」と

言って、皆様へのお礼の品を預かっています。お忘れにならないようお持ち帰りください。 

長くなりましたが、これで会長挨拶を終わります。ありがとう御座いました。 

 

◎助成金贈呈式 

   多治見アイパートナーの会  会  長 中野勢子 様  副会長 森 真由美 様 

連絡係 守田恵子 様 

 

◎入会式・新入会員スピーチ  髙木貴行 様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜新入会員紹介＞ 

お 名 前  髙
たか

木
ぎ

貴
たか

行
ゆき

（45） 

お勤め先  多治見市役所 

 多治見市長 

スポンサー L.佐藤 豊 



◎誕生の祝福 
 

10月お誕生日の方々 

L.中川雄詞   L.山村 寛   L.河地昌彦 

L.田中勝也   L.肥田和明   L.村瀬庄市 

 

 

 

 

◎テールツイスターの活躍 

Ｌ.佐藤 豊 L.髙木貴行 ご入会おめでとうございます。 

スピーチ楽しみにしています。 

多治見アイ・パートナーの会の皆様、ようこそ。 

今後の活躍を祈念しています。 

今月誕生の皆さんおめでとうございます。 

10,000 

L.松尾精介 8 月中旬、脳梗塞で入院。退院後、L.佐藤豊会長始め、多治見 LC

の皆様にはお見舞いを頂きまして、誠にありがとうございました。

まだ、呂律が廻りにくい事や、文字が書きづらい事もあり、全快

とはいかないですが、とりあえずゴルフは出来る様になりました。

これからリハビリに励み、なんとか全快に向けてがんばっていき

たいと思いますので、今後共よろしくお願いいたします。 

今日は所用の為例会は欠席させて頂きますのでよろしく！！ 

30,000 

L.酒井洋行 新年度初出席させて頂きました。 

だいぶ前になり恐縮ですが、母の葬儀の際、たくさんのお気遣い

をいただきましてありがとうございました。 

お礼が遅くなり申し訳ございません。 

10,000 

L.中川雄詞 髙木多治見市長の入会を歓迎して。 

一緒にライオンズライフを楽しみましょう 
5,000 

Ⅼ.日比野碩治郎 多治見アイ・パートナー会の方々ご苦労様です。 

新入会のＬ.髙木貴行、これからもよろしく。 

Ｌ.井澤、Ｌ.河地すばらしい活動に敬意を表します。 

5,000 

Ｌ.嶋内九一 入会おめでとうございます。 

仲良くお願いします。 

※議会を大事にお願いします 

5,000 

Ｌ.原 弘久 ①髙木市長❕入会おめでとうございます。大歓迎です。 

 これからは・市政と、・ライオンズクラブと 2 刀流で行きま 

しょう 

②Ｌ.中川はじめ 10月バースディのライオン。ハッピー！ 

ハッピー！ところで、10月 10日生まれの中川ライオン、 

あなたの尊敬する（かつて尊敬する人は父親と聞いた）御尊父 

は新春早々お元気でしたね❕（うらやましい） 

5,000 

Ｌ.岡山賢司 髙木市長 入会おめでとうございます。 5,000 

Ｌ.林 浩司 髙木市長、入会おめでとうございます。 

10月生まれの皆様、誕生日おめでとうございます。 
5,000 



Ｌ.山田輝幸 髙木市長、入会ありがとうございます。 

誕生日の皆様おめでとうございます。 
5,000 

Ｌ.井澤英寿 Ｌ.髙木入会おめでとうございます。 

よろしくお願いします。 

今年は節目の年となり、感謝をと思い、図書館へ寄付いたしまし

た。 

10年後も出来る様に頑張ります。 

5,000 

Ｌ.三宅年行 髙木貴行ライオン、入会いただき有難う御座いました。 

お忙しい方ですが、頑張りましょう。 
3,000 

Ｌ.古賀政男 髙木市長、多治見ＬＣへご入会下さいまして、ありがとうござい

ます。 
3,000 

Ｌ.奥村真司 Ｌ.髙木入会おめでとうございます。 

公私とも今後のご活躍を期待しています。 
3,000 

Ｌ.長谷川邦守 Ｌ.髙木貴行、ようこそ多治見ライオンズクラブへ。 

ご入会を心より歓迎いたします。 
3,000 

Ｌ.山村 寛 髙木市長 入会おめでとうございます。 3,000 

Ｌ.宮崎雄一郎 髙木市長、ご入会おめでとうございます。 

宜しくお願い致します。 
3,000 

Ｌ.太田 守 髙木市長、入会ありがとうございます。 

先日の倫理での市政報告も感動いたしました！！ 

これからも応援致します！！ 

3,000 

Ｌ.須永啓之 ◦髙木貴行様 入会おめでとうございます。 

古川前市長と同様に、よろしくおつきあいお願いします。 

◦多治見アイ・パートナーの会の皆様ようこそ。 

引き続きご活躍を。 

◦誕生月の会員の皆様、おめでとうございます。 

3,000 

Ｌ.木野村 匡 髙木市長！ご入会おめでとうございます！ 

「オール多治見」の中の「オールライオンズ」で活気ある街づく

りを宜しくお願い致します！ 

3,000 

Ｌ.河地昌彦 髙木市長、多治見ライオンズクラブにご入会おめでとうございま

す。これからも多治見市の為にがんばってください。 
3,000 

Ｌ.國枝ますみ 髙木市長、多治見ライオンズクラブご入会おめでとうございます。 

多治見アイ・パートナーの会、中野様、森様、守田様、多治見ライ

オンズクラブへようこそ。 

3,000 

Ｌ.田中勝也 あっという間に 10 月も終わってしまいますが、自分も含め 10 月

生まれの皆様、おめでとうございます。 

また、髙木氏のご入会おめでとうございます。 

3,000 

Ｌ.松本峰利 Ｌ.髙木貴行、入会おめでとうございます。多忙なのはわかってい

ますが、多治見ライオンズクラブの活動へも積極的に参加してい

ただけると活気がわきますので、宜しくお願い致します。 

3,000 

Ｌ.土井麻由美 髙木市長 多治見ライオンズクラブ入会おめでとうございます。 3,000 



Ｌ.肥田和明 多治見ライオンズクラブの皆様、いつもありがとうございます。 

髙木貴行多治見市長、ご入会おめでとうございます。 

今後共宜しくお願い致します。 

3,000 

Ｌ.伊藤光昭 髙木市長、ご入会おめでとうございます。 

よろしくお願いします。 
3,000 

Ｌ.村瀬庄市 髙木市長おめでとうございます。 3,000 

Ｌ.足立判太朗 ずいぶん涼しくなってきました。 

皆様、ご自愛下さい。 

髙木市長入会おめでとうございます。 

3,000 

Ｌ.鈴木亜由美 髙木市長ご入会おめでとうございます。 

今月お誕生日の皆様、おめでとうございます。 
3,000 

Ｌ.森 良介 本日もよろしくお願い致します。 3,000 

Ｌ.加藤 徹 髙木市長、ご入会おめでとうございます。 

末永くよろしくお願い致します。 
3,000 

Ｌ.伊藤浜三 髙木ライオン、入会おめでとうございます。 

同期入会の仲間として、切磋琢磨し、共にライオンズの絆を育み

ましょう❕ 

3,000 

 

◎委員会報告 

社会福祉委員長 Ｌ.肥田和明 

12月開催の中山道駅伝のプログラム広告協賛のお願いが参りましたので、9/26予算

通り 1万円を拠出いたしましたのでご報告します。 

本日チラシも配布しましたが、使わなくなった画材を集めて障がい者福祉事業所に

お渡しする「画材バンク」活動を行います。寄贈方法は、例会にお持ちいただいて設置

BOXにいれていただくか、ながせ商店街にあります「クリパラボ」へお持ちいただくか、

ご連絡いただければ取りにも伺う予定でおりますので皆様のご協力をお願い致します。 

 

薬物乱用防止委員長 Ｌ.林 浩司 

来週案内を送付予定ですが、12月 11日（月）脇之島小学校にて出前講座を開催いた

します。時間は 13時 50分から、対象は 6 年生 36名です。参加者には事前リハーサ

ルの案内も後日送付いたします。今年は 2 クラスへの対応となり、グループでの意見

交換も行う予定ですので、多くのメンバーのご協力をお願い致します。期限が過ぎて

しまっている方も、喫煙家の方でも参加歓迎ですので、是非ご協力をお願い致します。 

 

FWT委員長 Ｌ.土井麻由美 

  先日松尾名誉顧問が仲介して下さり、エルグランデ様より 9 名分のヘアドネーショ

ンをお預かりしました。1 名の方は条件に合わなかったため、8 名分の髪の毛を 9/26

日に送付いたしましたのでご報告いたします。条件に合わない方の髪の毛に関しては

別の団体へ寄付させていただきました。ありがとうございました。 

 

◎ドネーション報告 Ｌ.鈴木亜由美 

10月第二ドネーション １５６,０００円 



 

◎出席報告 Ｌ.矢野沙織 

実質出席者数  ５６名    

出 席     ３７名     

出席率    ６６.１％ 


